2. *CDH* I, 3 (50, 24-28 = 364 B).

3. *CDH* I, 3 (50, 29-51, 12 = 364 B-D). On reconnaît le thème classique du parallélisme entre les conditions de la chute et celles de

Ces raisons « de convenance » ne sont pas du goût de Boson qui ne leur trouve pas une « vraie nécessité (*necessitas quae probet*) » : acceptables à titre « ornemental » et secondaire, elles ne constituent pas par elles-mêmes une

la rédemption. De ce même thème, partiellement inspiré de Paul (*Rom.* 5, 12 et 19), SCHMITT (*ad loc.*) indique quelques-uns des témoins patristiques et liturgiques (Léon le Grand, Tertullien, Ambroise, Augustin, la *Préface* de la Messe de la Passion et de la Croix). A cette liste, il convient d'ajouter, entre autres, l'important témoignage d'IRÉNÉE : par ex., *Adv. Haer.* III, 22, 3 et 4 (*SC* 34, p. 378-382 = *PG* 7, 958 B), et V, 19, 1 (*PG* 7, 1175 A-1176 A) : « Manifeste itaque in sua propria venientem Dominum, et sua propria eum bajulante conditione, quae bajulatur ab ipso, et recapitulationem ejus, quae in ligno fuit inobedientiae, per eam quae in ligno est obedientiam, facientem, et seductione illa soluta, qua seducta est male illa, quae jam viro destinata erat virgo Eva, per veritatem evangelisata est bene ab angelo jam sub viro Virgo Maria. Quemadmodum enim illa per angelicum sermonem seducta est, ut effugeret Deum praevaricata verbum ejus, ita et haec per angelicum sermonem evangelisata est, ut portaret Deum obediens ejus verbo. Et si ea inobediret Deo, sed et haec suasa est obedire Deo, uti virginis Evae virgo Maria fieret advocata. Et quemadmodum adstrictum est morti genus humanum per virginem, salvatur per virginem : aequa lance disposita virginalis inobedientia per virginalem obedientiam ; adhuc enim protoplasti peccatum per correptionem primogeniti emendationem accipiens, et serpentis prudentia devicta in columbae simplicitate, vinculis autem illis resolutis, per quae alligati eramus morti » ; cf. *Démonstration de la prédication apost.*, 33 (*SC* 62, p. 83-86) ; la constance de ces thèmes apparaît tout au long de la littérature patristique. Irénée pousse le parallélisme Ève-Marie jusque dans le détail. Anselme, lui, évoque et suggère ces rapprochements plutôt qu'il ne les développe. Mais ces simples suggestions constituent un écho, conscient chez Anselme, de thèmes patristiques très précis, quels qu'aient pu être les intermédiaires par lesquels ces thèmes lui sont parvenus. Ajoutons d'ailleurs que, selon sa méthode propre, Anselme n'allègue pas ces thèmes comme des « autorités » sur quoi pourraient s'étayer ses « démonstrations », mais comme des « convenances rationnelles » valables par elles-mêmes. Il proposera des « démonstrations » semblables et les fera accepter par son disciple comme parfaitement rationnelles, dans la deuxième partie du *CDH* : cf. ci-dessous, p. 143-144.